
文山市农村生活污水治理专项规划 

（2020-2035） 

规划文本 

文山市人民政府 

2020 年 07 月 



 

 

 



文山市农村生活污水治理专项规划（2020~2035） 

规划文本 

委托单位 文山州生态环境局文山分局 

主编单位 圣清环保股份有限公司 

工程设计证书编号    A253013860-6/1 

工程咨询备案编号    915301000990946169-18 

项目审定人：黄志红  董事长  环境工程  高级工程师 

项目审核人：胡 飞  副院长  环境工程  高级工程师 

项目负责人：柯  英 环境工程  高级工程师 

[...]
集中式饮用水源地保护区范围内村庄主要涉及暮底河水库、布都河水库、小河尾水库、德厚

水库、新马房水库、深沟水库、小白岩、黑龙潭等饮用水源地保护区范围内村庄，共有自然村 64

个 

汇水河流直排重点区域、水功能一级区划敏感区沿线现状直排村庄，主要涉及德厚河文山源

头水保护区、咪哩河文山源头水保护区、甲马石河文山源头水保护区、暮底河文山源头水保护

区、布都河文山源头水保护区以及盘龙河沿线村庄，共有自然村 66个。 

行政村中心村：行政村中心村一般人口较为集中，在敏感性分期的基础上治理行政村中心

村，对周边自然村污水治理起到示范作用，共有自然村 56个。 

特色村庄主要含搬迁点、重点建设的美丽乡村、民族村等，涉及 15个自然村。 

（4）中期纳管型 

依据“一水两污”规划距离城镇 3km 范围内，可纳入集镇区排水管网规划范围内村庄，涉及

27个自然村。 

（5）中期分散型 

中期分散村庄，共涉及 147个自然村。 

（6）远期集中型 

远期集中型村庄包含交通便利的集中村庄、集中村庄、较集中村庄。其中，交通便利的集中

村庄 68 个；集中型村庄 112个自然村；较集中型村庄户数 60个自然村。 

（7）远期分散型 

规划范围内其他分散村庄。共涉及 211个自然村。 

 

表 17-1  村庄分期分区划分统计表 

村庄分期 分期村庄类别 村庄区位及敏感性分期依据 
自然村

数量 
实施年度 

近期 

近期集中型 农村人居环境整治任务村庄 18 

2020 近期分散型 交通便利、人口户数较少分散村庄 86 

小计  104 

中期 

中期集中型 

集中式饮用水源地保护区村庄 64 2021 

汇水河流直排重点区域、水功能一级区划敏感区沿

线现状直排村庄 
66 2021-2022 

行政村中心村 56 2023 

特色村庄 15 2024 

中期纳管型 距离城镇 3km范围内可纳管 27 2024 

中期分散型 山区、交通闭塞、人口户数较少村庄 147 2024-2025 

小计  375  

远期 

远期集中型 

交通便利的集中村庄（常住人口≥500） 68 远期优先 

集中村庄（300≤常住人口＜500） 112 远期优先 

较集中村庄（100≤常住人口＜300） 60 远期其次 

远期分散型 规划范围内其他分散村庄 211 远期最后 

小计  451  

已有 

已建 已纳管或已建污水处理设施 30 / 

已规划 文山市规划范围区内自然村及各乡镇集镇区 62 / 

小计  92  

合计  1022  

 

第十八条 污水收集模式 

根据本规划实施村庄的条件、各收集处理模式的优缺点，本规划选择纳管处理和集中处理的收

集处理模式，对集镇规划区外能纳入文山市、集镇污水站管网的村庄，在建设污水收集系统后均接

入城市污水处理厂处理；其余村庄均选择集中处理模式。 

坝区、山区分散村庄采用户用清扫井汇集农户庭院废水、洗浴废水通过户管将生活杂用水统一



11 

 

截止农户自家化粪池，达到庭院绿化、菜园灌溉等资源化利用，不外排。 

表 18-1  生活污水收集方式表 

村庄类型 出水排放 排水体制 收集模式 

近期集中型 直接排放 雨污分流 集中收集 

近期分散型 尾水利用 雨污合流 分散收集 

中期集中型 
直接排放 雨污分流 集中收集 

直接排放 雨污分流 集中收集 

中期纳管型 直接排放 雨污分流 纳管收集 

中期分散型 尾水利用 雨污合流 分散收集 

远期集中型 
直接排放 雨污分流 集中收集 

间接排放 雨污合流 集中收集 

远期分散型 尾水利用 雨污合流 分散收集 

 

第十九条 农村生活污水处理系统进水水质及出水排放要求 

1 进水水质 

本项目进水水质参考《云南省农村生活污水治理技术指南》(试行)中第 6页、表 2-2生活污水

水质参考取值表，并根据村庄排水情况做适当调整，具体见下表。 

表 19-1  生活污水水质参考及取值表 

主要指标 SS COD NH3-N TN TP pH 

污水浓度范围 80~200 100~300 20~50 25~60 2.0~6.0 6.5~8.0 

分流制村庄设计进水水质 200 300 50 60 6.0 6.5~8.0 

合流制村庄设计进水水质 
旱季 250 250 40 60 6.0 6.5~8.0 

雨季 100 100 20 30 6.0 6.5~8.0 

2 出水水质 

根据云南省地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB53/T953-2019）要求： 

（1）直接排放 

处理规模 5m3/d 以上（含 5m3/d），出水直接排入湖泊等封闭、半封闭环境敏感区水域的，执行

（DB53/T 953-2019）一级 A 标准。出水直接排入《地表水环境质量标准》（GB 3838）Ⅱ、Ⅲ类功

能水域的，执行（DB53/T 953-2019）一级 B 标准。出水直接排入《地表水环境质量标准》（GB 3838）

Ⅳ、Ⅴ类功能水域的，执行（DB53/T 953-2019）二级标准。出水直接排入村庄附近池塘等环境功能

未明确水体的，执行（DB53/T 953-2019）三级标准。 

处理规模 5m3/d 以下（不含 5m3/d），执行（DB53/T953-2019）三级标准。 

（2）间接排放 

出水间接排入水体的，执行三级标准，同时，自然湿地等出水应满足受纳水体的污染物排放控

制要求。 

（3）尾水资源化利用 

尾水用于农田灌溉的，相关控制指标应满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）规定；用于

渔业的，相关控制指标应满足《渔业水质标准》（GB11607-1989）规定；用于景观环境的，相关控

制指标应满足《城市污水再生利用－景观环境用水水质》（GB/T 18921-2002）规定；用于其他的，

参照国家相关标准执行。 

（4）其他要求 

出水执行（DB53/T 953-2019）三级标准的，应保证受纳水体不发生黑臭。 

（5）出水标准 

本规划范围内的村庄，所有污水处理设施出水优先就近资源化利用，在不具备资源化利用的前

提下，根据收纳水体功能确定其排放标准。 

所有污水处理系统出水，在有回用条件时，优先就地就近资源化利用，不直接排放。处理设施

出水按照资源化途径执行相应的回用标准。当无回用条件时，根据各类出水方式、处理规模及周边

环境敏感程度，设计各类村庄出水水质标准见下表。 

表 19-2  各类村庄出水水质标准设计 

村庄类型 
排放标准 

强化模式 常规模式 简单模式 纳管处理 资源化利用 

近期集中型 一级 B 标 二级标准   优先资源化利用 

近期分散型     资源化利用 

中期集中型 
一级 B 标 二级标准   优先资源化利用 

一级 B 标 二级标准   优先资源化利用 

中期纳管型    按照已建污水处理厂排放标准执行 优先资源化利用 

中期分散型     资源化利用 

远期集中型 
 二级标准   优先资源化利用 

  三级标准  优先资源化利用 

远期分散型     资源化利用 

第二十条 农村生活污水处理模式选择 

根据《云南省农村污水治理技术指南》，农村污水治理模式分为简单模式、常规模式、强化模

式。 

简单模式主要适用于经济条件较差，居住较分散的山区、偏远农村，干旱缺水、高寒地区的农

村以及有大量农田可消纳治理后污水的农村。该模式主要包括以下组合技术：（1）旱厕－粪尿资源



12 

 

化；（2）化粪池／厌氧发酵池；（3）化粪池－稳定塘／人工湿地／土壤渗滤等；（4）厌氧一体化设

施。上述模式出水水质基本可满足三级排放标准，当人工湿地、土壤渗滤系统运行稳定的情况下，

也可以达到二级排放标准。 

常规模式主要适用于经济一般或较好，环境要求较高的农村地区的集中式污水治理。该模式主

要包括以下组合模式：（1）预处理－厌氧池－人工湿地／稳定塘／土壤渗滤等，（2）预处理－生物

稳定塘／强化人工快渗－人工湿地，（3）预处理－生物接触氧化池／SBR/氧化沟／生物滤池等，（4）

常规一体化设施。上述模式出水水质可满足二级排放标准的要求，系统运行良好的情况下，出水可

达到一级 B排放标准。 

强化模式主要适用于水环境保护要求高的农村地区，如饮用水水源地、重要湖库集水区等执行

相对严格标准的区域。该模式主要包括以下组合模式：（1)预处理－A2/0 组合模式；（2)预处理－生

物接触氧化池／SBR-人工湿地／土地渗滤组合模式。该模式出水水质可满足一级 A 排放标准的要

求。 

第二十一条 农村生活污水治理工艺推荐 

1 工艺选择原则 

（1）优先选择氮磷资源化与尾水利用的技术手段或途径。与农村户厕改造相衔接，通过生态

旱厕、化粪池、沼气池等，对厕所粪污和生活污水就地就近资源化利用。通过农田沟渠、塘堰等排

灌系统生态化改造，栽植水生植物，建设植物隔离带、生态湿地等，对尾水进一步利用和净化，提

高农村水环境质量。 

（2）对于脱氮除磷要求不高或没有要求的水域范围内村庄，尽量采用低成本、低能耗、易运

行管理的生态处理技术，如人工湿地、氧化塘、生态沟等。 

（3）对于封闭、半封闭及氮磷不达标的水域范围内村庄，宜采用集中处理模式。根据村庄自

然地理条件、可用地情况、居民分布状况、经济发展水平、设施建设基础等因素，宜采用如厌氧/缺

氧/好氧（A2/O）、接触氧化、MBR 生物膜等工艺技术。 

（4）采用分散处理模式时，厕所粪污须经过化粪池处理后方可进行利用或进入污水管网，禁

止直排或直接进入农村生活污水管网。 

（5）农家乐、农家院等农村餐饮服务点、民宿等需配备隔油池（器），对污水进行预处理。 

（6）其他要求 

出水执行三级标准，应保证受纳水体不发生黑臭。 

2 工艺选择 

针对村落污水水量、水质变化较大的特点，结合项目区村落的进水水质及出水去向，根据各村

污水处理系统出水水质要求选择适宜的污水处理系统： 

出水排放标准执行《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB53/T953-2019）一级 B 标

准和二级标准，一般采用常规模式，集中处理收集处理量超过 100m3/d，则采用强化模式。用地紧

张村落推荐“预处理-生物接触氧化/SBR/生物滤池”工艺，用地充足的村落选择“预处理-厌氧池-人

工湿地/稳定塘/土壤渗滤等”工艺。 

排放标准执行《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB53/T953-2019）三级标准，采

用简单模式，因选择出水标准为三级标准的村庄一般周边水体较少，田地或耕地较多，在有农田

消纳地区推荐“化粪池（三格式）/厌氧发酵池”，在用地充足地区推荐“化粪池/厌氧发酵池+氧化

塘/表流湿地”。 

表 21-1  推荐工艺统计表 

处理模式 推荐工艺 备注 

强化模式 预处理-生物接触氧化池/SBR-人工湿地 土地充足，出水达到一级 A 或一级 B 

强化模式 预处理-A2O 用地紧，出水达到一级 A或一级 B 

常规模式 预处理-厌氧池-人工湿地/稳定塘/土壤渗滤等 用地充足、出水达到一级 B 或二级标准 

常规模式 预处理-生物接触氧化/SBR/生物滤池 用地紧张、出水达到一级 B 或二级标准 

常规模式 一体化设施（A2O） 用地紧张、出水达到一级 B 或二级标准 

简单模式 化粪池（三格式）/厌氧发酵池 有农田消纳地区、出水达到三级标准 

简单模式 化粪池/厌氧发酵池+氧化塘/表流湿地 用地充足、出水达到三级标准 

 

3 辅助工程设计 

为了保证系统不受牲畜的破坏以及保证人身安全，污水处理系统周边生态围栏，生态围栏选用

选用当地适生绿篱植物。栽植间距 50cm，株高 0.3~0.5m，种植方式：整丛连根带土移植，。 

第二十二条 设施布置选址方案 

（1）按照文山市总体规划、城镇污水处理设施建设规划、镇总体规划、村庄规划、乡村旅游规

划、中小流域治理规划、水功能区划、水环境功能区划等要求，合理安排污水处理设施的布局，明

确农村污水治理的村庄范围和规模。 

（2）新建农村生活污水处理设施选址不宜设置在低洼易涝区和饮用水源的上游。位于地震及

其它特殊地区的污水处理设施，应符合相关标准规定。集中式污水处理设施的管网、处理终端和排

放口的选址，应同时满足设施用地、供电、防洪、防灾等方面的要求。按规划期规模控制和节约用



13 

 

地。 

（3）工程用地使用原则 

坚持农户自愿的原则。确定用地的地点及方式，要坚持农户自愿原则，充分尊重农户意愿，并

听取村组（自然村）群众意见。 

坚持经济发展与生态保护相结合。既要考虑加快发展生产，又要注重保护生态环境，实现项目

实施前后生产发展、生活水平提高、生态环境改善。 

坚持维护土地协调期间的社会稳定。在切实维护农户及周边群众合法利益的前提下，统筹兼顾，

合理安排和处理好相关群众的问题，促进项目的顺利实施和当地的社会稳定。 

对现有原有生态环境的严格保护，对现有的有林地、独立林木、部分园地、果园、池塘等符合

水源保护与发展要求，予以保留。 

污水处理系统占地，按相关补偿政策给予补偿。参照《云南省十五个州(市)征地补偿标准》（2014）

或文山市标准，结合经济发展水平，合理调整。 

第二十三条 固体废物处理处置 

本项目设计的污水处理工艺产生的固体废弃物主要有：格栅井栅渣、各处理单元产生的污泥、

水生植物及植物残体。对以上固体废弃物设计相应的处理处置方式。 

（1）栅渣处理 

格栅井作为每个污水处理系统的预处理方式之一，是保证后续处理单元正常稳定运行的基础，

格栅井应定期进行清理，防止因格栅堵塞造成污水回流或后续处理单元处理能力降低。定期清理出

的栅渣应收集运送至垃圾填埋场处理，或就近利用村庄的垃圾焚烧池处理。 

（2）污泥处理 

污泥主要是生活污水生物处理阶段的产物，与自来水厂污泥等土质污泥不同，其有机质含量较

高，一般占其干基含量的 50%以上，同时还含有大量的氮磷等营养物质，宜就近回田利用。 

（3）水生植物及植物残体处理 

本规划涉及的水生植物主要来源于人工湿地和土壤渗虑系统，为了保证系统的正常稳定运行，